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§ 1 
Fastställa dagordning och dag för justering samt utse 
justerare  
  
Anmäldes att protokoll från stadsdelsnämndens sammanträde 
den 21 mars 2024 hade justerats den 22 mars 2024. Ordföranden 
tillkännagav att protokoll från dagens sammanträde skulle justeras 
den 26 april 2024. Charlotta Schenholm utsågs att jämte ordförande 
justera protokollet. 
  
Den öppna delen av sammanträdet inleddes med en presentation om 
föräldrastödsutbildning ABC och öppet föräldrastöd. Magdalena 
Sjöström och Philip Panov svarade för presentationen. Därefter 
hölls en öppen frågestund då besökare hade möjlighet att ställa 
frågor och framföra synpunkter till stadsdelsnämnden. Under den 
öppna frågestunden deltog företrädare för aktionsgruppen Rädda 
Rålis. 
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§ 6 
Medborgarförslag om skyltar vid parker och gångvägar  
KUNG 2024/93 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Nämnden och förvaltningen är positiv till att arbeta med 
informationsspridning på olika sätt om olika naturvärden och 
stadens arbete för biologisk mångfald.  Under året kommer 
förvaltningen arbeta vidare med informationsspridning om de 
åtgärder som har genomförts och planeras att genomföras under året 
för att främja biologisk mångfald. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/93-3 Svar på medborgarförslag om skyltar vid 
parker och gångvägar 

 KUNG 2024/93-1.1 Medborgarförslag om skyltar för 
publicering 
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§ 7 
Medborgarförslag om blommor och grönt vid 
Fridhemplan  
KUNG 2024/99 
 

Beslut  
  
1.      Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
  
2.      Medborgarförslaget skickas till trafiknämnden för kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Förvaltningen delar förslagsställarens syn på att blomster och 
grönska kan bidra till ökade trivselvärden. Det ger också 
ekosystemtjänster och kan främja biologisk mångfald. 
Förvaltningen har dock inte rådighet att utföra underhåll eller 
investering på den föreslagna platsen då den utgörs av gatumark 
som är trafikkontorets ansvarsområde. Därmed föreslår 
förvaltningen att förslaget skickas till trafiknämnden för kännedom. 
Trafikkontoret arbetar också med blomsterprogrammet som årligen 
utsmyckar många platser runtom hela staden. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/99-3 Svar på medborgarförslag om blommor 
och grönt vid Fridhemsplan 

 KUNG 2024/99-1.1 Medborgarförslag om blommor för 
publicering 
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§ 8 
Medborgarförslag om torn i park  
KUNG 2024/107 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Förvaltningen arbetar för att det i parker och grönområden ska 
finnas plats för aktivitet och återhämtning samt en rik kulturhistoria. 
Ofta behövs noga överväganden inför olika typer av tillägg i 
parkerna, för att inte nya ytor eller konstruktioner ska påverka 
parkens karaktär och kulturhistoria negativt. Förvaltningens 
bedömning är att ett utkikstorn högst upp i Kronobergsparken 
kraftigt skulle påverka parkmiljön och kulturhistoriska värden. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/107-3 Svar på medborgarförslag om torn i park 
 KUNG 2024/107-1.1 Medborgarfo¨rslag - Torn i Park för 

publicering 
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§ 9 
Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027  
KUNG 2024/151 
 

Beslut  
  

1. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till underlag för 
budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027. 
 
  

2. Nämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Stadsdelsnämnden ska lämna ett underlag till kommunstyrelsen 
inför den centrala budgetberedningen, underlag för budget 2025 
med inriktning för 2026 och 2027. Underlaget utgår från stadens 
övergripande inriktningsmål och ska fånga strategiskt viktiga 
utvecklingsområden och utmaningar som rör kärnverksamheten.  
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt ett förslag från Moderaterna. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  
Anette Nordvall (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Centerpartiet. 
  
Gabriel Kroon (SD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Sverigedemokraterna. 
  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Henrik Sjölander m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  
Att              delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
  
Att              uppdra åt förvaltningen att återkomma med förslag till 
inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs 
  
Att              därutöver anföra 
  
Vi har en vision för Stockholms framtid: En modern, frihetlig, 
trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad, med en mångfald 
av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor 
och särart, och framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas 
potential och möjligheter att var och en och tillsammans forma sin 
egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga en bättre framtid. 
  
Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna 
önskar, behöver och drömmer om. Vi står på stockholmarnas sida 
och har en tydlig målsättning med vår politik, att lösa de problem 
som stockholmarna upplever. Det är inte ett löfte om att politiken 
kan lösa alla problem. Men det är ett löfte om att vi ska lösa de 
problem som bara kan lösas genom politiska beslut. Vi ska värna 
och utveckla Stockholm och ta tillvara på dess unika karaktär och 
skönhet. När staden utvecklas ska det göras med samförstånd med 
de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
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stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
  
ETT TRYGGT, LEVANDE OCH HÅLLBART KUNGSHOLMEN 
Kungsholmen och Essingeöarna ska vara en stadsdel för alla – barn 
och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 
företagare och anställda. Här ska det vara lika enkelt att vara singel 
som att bilda familj och åldras. Stadsdelen ska fortsätta utvecklas i 
takt med vad kungsholmsborna önskar, behöver och drömmer om. 
Servicen till medborgarna i vår stadsdel är utgångspunkten i stadens 
verksamheter. Målsättningen är att Kungsholmen ska vara en 
stadsdel som det är trivsamt att leva i, med hög kvalitet i förskola, 
skola och äldreomsorg, och med trygga, trevliga och välskötta torg, 
parker och grönområden. 
  
Kungsholmen och Essingeöarna har en unik karaktär med 
grönområden, närhet till vatten och rekreation samt ett levande 
idrotts- och näringsliv. Vi vill ta tillvara och bidra till utvecklingen 
av allt det som gör vår stadsdel attraktiva – och agera snabbt när 
någonting går åt fel håll. Stadsdelen ska vara en trygg, levande och 
hållbar stadsmiljö som erbjuder den bästa servicen på ett 
ansvarsfullt sätt, både vad gäller synen på ekonomi och i utförandet. 
  
Vi sätter trygghet högst upp på agendan. Att förbättra miljön i våra 
parker och att alla ska känna sig trygga med stadsdelens 
kärnverksamheter är för oss allra viktigast. Vi vill fortsätta 
prioritera förskola, äldreomsorg, socialtjänst och vår stadsmiljö. När 
vi prioriterar rätt och har god hushållning kan vi både ta ansvar för 
ekonomin och hålla hög kvalitet och service i stadens verksamheter. 
  
För stadsdelsnämndens ansvarsområden handlar det om att vårda 
våra parker och gröna ytor, skapa en stimulerande förskola som 
värnar familjens valfrihet, bidra till en meningsfull fritid för barn 
och unga, trygga omsorgen för äldre och hålla högsta kvalitet i stöd 
och service till personer med funktionsnedsättning. Socialpsykiatrin 
och individ- och familjeomsorgen ska likaså fungera väl och utgå 
från varje individs situation. Stadens kärnverksamheter ska alltid 
prioriteras. Ordning och reda i ekonomin är en förutsättning för att 
leverera god service till medborgarna. 
  
STÄRKT TRYGGHET OCH FÖREBYGGANDE ARBETE 
Trygghetsarbetet är inte en kortsiktig satsning, det är ett 
maratonlopp som inrymmer en stor portion samarbete med 
relevanta aktörer både internt inom staden och externt med 
fastighetsägare och näringsliv. Samverkan inom trygghetsområdet 
bidrar också till att uppfylla de globala målen i Agenda 2030. 
  
Invånarna uppger i mätningar att stadsdelen generellt sett upplevs 
som trygg. Det är positivt men kan inte tas för givet utan bygger på 
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ett målinriktat arbete. Ett exempel på detta är arbetet mot våra 
drogscener. Polisens kartläggning visar att Stockholms län har 63 
öppna drogscener – där bruk och försäljning av narkotika sker öppet 
och skapar allmän otrygghet i området. Hälften av dem finns i 
Stockholm stad och många är i närheten av våra grundskolor, där 
barn och unga riskerar att etablera ett missbruk av narkotika och 
utveckla en kriminell livsstil. I vår stadsdel så har vi en öppen 
drogscen vid Fridhemsplan och Stadshagen. Tyvärr har 
utvecklingen för området gått i negativ riktning med utökat område 
som klassas som öppen drogscen, fler anmälda våldsbrott, 
narkotikabrott och brott mot knivlagen, samt ökad upplevd 
otrygghet kvällstid. Polisens samlade bedömning i slutet av 2023 är 
att utvecklingen för området har gått i fel riktning sedan senaste 
kartläggningen 2021. 
De viktigaste åtgärderna för att minska den öppna drogförsäljningen 
och göra våra gator och torg tryggare och mer attraktiva är fler 
människor i rörelse, fler timmar på dygnet. För att människor ska 
våga röra sig ute kring våra centrum, inte minst när mörkret faller, 
behövs både trygghetskameror, ordningsvakter och poliser. Tyvärr 
kan vi konstatera att vänstermajoriteten kraftigt har prioriterat ned 
ordningsvakter och trygghetskameror sedan de tog över styret 2022. 
  
Under 2023 har man tvingats säga upp 120 av 180 ordningsvakter 
och 27 mobila team har blivit 6 stycken. Vi menar inte att 
ordningsvakterna är svaret på hur vi kommer åt otryggheten, men 
det är en viktig pusselbit i det förebyggande arbetet. Stockholm 
stads ordningsvakter är omtyckta av medborgarna, uppskattas av 
polisen och har ett upparbetat samarbete med skolor, fritidsgårdar, 
polis och socialtjänst. Därför är det ytterst olyckligt när denna typ 
av förebyggande åtgärder avbryts. Det finns inte heller pengar 
avsatta för att anställa egna ordningsvakter inom stadsdelen, något 
som vänstermajoriteten i stadshuset hävdat är möjligt. Rådande 
grova brottsutveckling med skjutningar, sprängdåd och 
narkotikahandel gör att tryggheten måste vara av högsta prioritet. 
  
Det är viktigt att vi jobbar med fler förebyggande insatser, både i 
form av att rutiner för myndighetssamarbete mellan skola, polis och 
socialtjänst utvecklas vidare och att trygghetsskapande åtgärder 
genomförs på platser som identifierats som otrygga. Det kan handla 
om förstärkt belysning, slyröjning, renhållning och utveckling av 
parkentréer och miljöer i anslutning till tunnelbaneuppgångar. 
Trygghetsarbetet måste innebära fortsatta investeringar i den lokala 
miljön. Vi är därför glada över att man fortsätter jobba med 
platssamverkan, som inleddes under den förra mandatperioden med 
fastighetsägare, stadsdelsförvaltning, polis och näringsliv, för att 
trygga områdena runt och kring Fridhemsplan, Stadshagen, 
Hornsbergs och Kristinebergs strand fortsätter. Det är viktigt att vi 
jobbar med fler förebyggande insatser, såsom utökad samverkan 
mellan skola, polis och socialtjänst. 
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Vi anser det som absolut prioriterat för stadsdelsnämnden att arbeta 
för att området runt Fridhemsplan och Stadshagen inte längre ska 
klassas som en öppen drogscen. 
  
En annan viktig parameter för det förebyggande arbetet är de så 
kallade allvarssamtalen. Det innebär att när en ungdom begår sitt 
första brott, så ska ungdomen, vårdnadshavare, skola, socialtjänst 
och polis träffas inom 48 timmar från det att brottet begåtts. Detta 
har visat sig ha goda effekter för förstagångsförbrytare, då det har 
en avskräckande effekt. Tyvärr har vänstermajoriteten valt att ta 
bort detta, något som vi anser är mycket olyckligt. 
  
EN LÄRANDE FÖRSKOLA AV HÖG KVALITET SOM SER 
ALLA BARN 
För barnen i förskolan och deras föräldrar behövs fortsatta tydliga 
satsningar på språket. Språk och lärande hänger nära samman. Barn 
som har ett väl utvecklat språk och ett stort ordförråd är bättre 
rustade inför skolstarten och framtiden. Därför väljer vi att 
prioritera barns språkutveckling genom att uppmuntra och ta vara 
på nyfikenhet som finns för att kommunicera på olika sätt. Det är 
därför glädjande att förvaltningen fortsätter arbetet med att erbjuda 
kollegialt lärande och utbildning som lyfter fram leken som en 
central del i utbildning. Detta har visat sig särskilt givande för barn 
med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Detta är satsningar 
vi vill se som ger en stadig grund att stå på som senare i livet. Detta 
i syfte att underlätta skolgång och livet i övrigt. Utemiljön för barn i 
förskolor är viktig och där vi alltid ska sträva efter att hitta bra 
lösningar. 
  
För att uppnå och upprätthålla en lärande förskola av hög kvalitet 
krävs att majoriteten underlättar för engagerad och välmående 
personal att ha nära dialog med föräldrar och har tid att se varje 
barn. Förskolan ska vara en trygg miljö för både barn och 
pedagoger där barnen får utvecklas i sin egen takt och där förskolan 
lägger grunden för ett livslångt lärande. Vi vill fortsatt satsa på 
barns fysiska aktivitet som har stor betydelse för en god hälsa och 
ett gott lärande. Alla barn bör omfattas av en strategi för att öka 
fysisk aktivitet under förskoledagen. 
  
Förskolan har en viktig roll att genom samverkan mellan föräldrar, 
socialtjänst, psykiatri och andra aktörer identifiera och ge barn och 
familjer i behov av stöd rätt insatser med fokus på det förebyggande 
och uppsökande sociala arbetet. Det är viktigt att stadsdelsnämnden 
säkerställer att placerade ban och barn som bor i skyddat boende 
erbjuds plats i förskola eller annan pedagogisk verksamhet. 
  
BARN, KULTUR OCH FRITID 
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Vikten av en meningsfull fritid kan inte nog betonas. Under förra 
mandatperioden, under ledning av den grönblå majoriteten, lades 
stort fokus på att säkerställa trygghet och kvalitet i stadsdelens 
fritidsverksamheter. Vi vill fortsätta detta arbete för att möta unga 
kungsholmsboendes behov och levnadsmönster, bland annat genom 
att vidareutveckla försök med mobil och digital verksamhet. 
  
Stadsdelens parklekar är omtyckta och deras pedagogiska och 
kulturella innehåll ska utvecklas, bland annat genom samarbete med 
andra aktörer som vill bedriva kompletterande verksam som är 
öppen för alla. Parklekarna utgör, tillsammans med fritids- och 
ungdomsgårdarna en kedja av öppna fritidsverksamheter som bidrar 
till en meningsfull fritid för barn och unga. Här kan samverkan med 
civilsamhällets aktörer erbjuda varierande aktiviteter såsom 
studiehjälp, idrotts- och kulturaktiviteter. 
  
Öppen narkotikaförsäljning och ungdomars narkotikaanvändning 
ska motverkas. Detta är särskilt viktigt för de skolor som ligger i 
närhet till Fridhemsplan och S:t Göransområdet. Stadsdelsnämnden 
ska även samarbeta med skolorna för att bryta den negativa trenden 
med elever med hög frånvaro från skolan. 
  
VALFRIHET OCH VÄRDIGHET FÖR ALLA ÄLDRE 
Äldre i stadsdelen ska ha en trygg ålderdom präglad av frihet, 
värdighet och gemenskap. Under förra mandatperioden tog vi 
krafttag för att motverka ofrivillig ensamhet och social isolering 
genom att prioritera ett aktivt förebyggande arbete inom stadsdelen 
vård- och omsorgsboenden, hemtjänsten och dagverksamheten för 
seniorer. Här utgör Baltzar en viktig del som en social mötesplats 
och träffpunkt för äldre. Detta ska erbjudas även vid storhelger och 
under sommaren. Vi vill gärna lyfta fram arbetet med 
ungdomsbesök på äldreboenden. 
  
När befolkningen på Kungsholmen och Essingeöarna blir äldre 
måste kontinuitet och kvalitet i hemtjänsten och på våra service- 
och vård- och omsorgsboende säkerställas genom att utgå från 
stadens värdegrund vid biståndsbedömningen. Tillräckliga 
språkkunskaper bland medarbetarna är centralt. Alla som får 
anställning inom äldreomsorgen ska göra ett språktest och få 
språkutbildning för att klara jobbet. Kunskap om basala 
hygienrutiner och smittskyddsarbete ska finnas i verksamheten. 
Medarbetare som kommer i kontakt med demenssjuka eller deras 
anhöriga ska genomgå Svenskt Demenscentrums nätbaserade 
utbildning Demens ABC och stadsdelsnämnden ska gradvis 
säkerställa att alla verksamheter och medarbetare inom 
äldreomsorgen certifieras inom Stjärnmärkt demens eller 
Silviacertifiering. 
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Måltidsstunden är central och maten som serveras ska vara god, 
näringsrik och varierad. När vi har ordning och reda i ekonomin kan 
vi också fortsätta att ge kärnverksamheterna utrymme att utforma 
särskilda satsningar för att stärka gemenskapen, exempelvis kring 
högtider som jul och påsk. 
  
Vidare är det stor brist på seniorbostäder i hela staden, därtill även i 
Kungsholmen. Det är därför av stor vikt att bostäder för äldre 
planeras in tidigt vid framtagande av nya detaljplaner och i 
genomförandefasen. Vi vill sträva efter en blandad bebyggelse med 
alla upplåtelseformer. Under de närmaste tio åren beräknas antalet 
personer som är 85 år och äldre i Stockholms län att öka med drygt 
70 procent, från knappt 50 000 till drygt 86 000 personer. Att 
gruppen ökar kraftigt är positivt, men ställer stora krav på anpassat 
boende, hemtjänst, vård i hemmet och annat behov av stöd och 
hjälp i vardagen. 
  
Bedrägerier som riktas mot äldre, vilket polisen uppmärksammar i 
sina analyser, behöver adresseras och stadsdelsförvaltningen måste 
arbete med att vidareutveckla verktygen och metoderna för att ge 
tydlig och lättbegriplig information och stöd till äldre, exempelvis 
genom hemtjänsten. 
  
ANSVAR FÖR EKONOMI OCH SOCIALT SKYDDSNÄT 
Alla behöver stöd någon gång i livet och vi ska ha ett starkt socialts 
skyddsnät som har som mål att hjälpa människor att stå på egna 
ben. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i kombination med stöd 
och motiverande samtal. Insatser mot barn och unga ska särskilt 
prioriteras i en nära samverkan mellan socialtjänst och förskola. 
Driftsformen ska inte vara avgörande. 
  
Det ekonomiska läget med hög inflation, ökade mat- och elpriser, 
och ökat antal varsel gör vardagen för många hushåll och företag 
tuff. Stadsdelen har en jämförelsevis med andra stadsdelar låg andel 
i försörjningsstöd. I tuffare tider behöver vi ta ytterligare höjd i 
budgeten för att den siffran riskerar stiga, men även jobba ännu mer 
aktivt för att bidra till att fler personer lyckas stärka sina egna 
jobbchanser. Socialtjänsten ska ställa tydliga krav i kombination 
med stöd och motiverande samtal. Insatser för barn och unga ska 
särskilt prioriteras i en nära samverkan mellan socialtjänst och 
förskola. 
  
Näringslivet inom stadsdelen består av såväl stora globala företag 
som lokala entreprenörer. Stockholm ska ha ett företagsklimat i 
världsklass. En av de faktorer som många företag upplever som 
hämmande för tillväxten är tillgången till relevant kompetens. Här 
har stadsdelen en viktig uppgift att bidra till Stockholms attraktivitet 
för talanger, genom att erbjuda såväl en säker stad som 
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stimulerande uppväxtmiljö för den som väljer att bosätta sig här 
med sin familj. 
  
Inte minst mindre aktörer utmanas inte sällan av att kommunala 
initiativ tränger undan det privata näringslivet och därmed även 
skatteinkomster. I stadsdelen ser vi dessvärre hur det nya S-ledda 
styret nu återtar välfungerande verksamhet inom välfärden enbart av 
ideologiska skäl. Vi vill i stället jobba för en mångfald av aktörer i 
välfärden. Vi vill även att Kungsholmen och Essingeöarna ska vara 
en stadsdel dit nya företag inom olika sektorer söker sig och bidrar 
till utvecklingen. 
  
VÄLSKÖTTA PARKER OCH AKTIVT MILJÖARBETE 
Stadsdelens alla gröna och blåa rum har unika funktioner för 
rekreation, utomhusaktiviteter och som mötesplatser. Parkerna ska 
vara tillgängliga i livets alla skeden. Här behöver vi ständigt 
förbättra miljön genom att satsa på trygghetsåtgärder genom mer 
belysning och slyröjning. Det är viktigt att det finns tillräckligt med 
utbud av lekplatser och parklekar. För att barn ska uppmuntras till 
lek krävs kreativa platser. Vi vill även utveckla dessa möjligheter 
med att tillåta bad, såsom bryggbad, strandbad, plaskdammar och 
vinterbadplatser, på flera platser längs stadsdelens stränder. 
  
Förra mandatperioden lade vi stort fokus på miljöarbete och att 
detta ska ske i nära samarbete mellan invånare, civilsamhälle och 
näringsliv. Tillgång till parker och gröna ytor med biologisk 
mångfald utvecklas kontinuerligt. Vi genomför åtgärder i 
stadsdelens parker för att förbättra trygghet och stadsmiljö. Vi vill 
även se ökning av grönska på idag hårdbelagda ytor görs om till 
mikroparker. Till exempel skulle trädplantering längs vissa av 
stadsdelens gator ha en temperaturreglerande funktion i stadsmiljön, 
bidra med skugga samt ha positiv effekt vid skyfall. 
  
Vi anser staden som behöver göra en översyn om fördelningen av 
nycklade medel som ska gå till skötsel och investeringar i stadens 
parker. De medel som idag fördelas är inte baserade på antalet 
besökande i parkerna, vilket medför att det finns mycket dålig 
koppling mellan slitage och tilldelade medel. Kungsholmens 
stadsdel har flera mycket populära parker såsom 
Rålambshovsparken och Hornsbergs strandpark med besökande 
från hela staden och även kranskommuner. Det är positivt att 
stadsdelen har så attraktiva parker men besökstrycket leder till 
slitage och de medel som fördelas till stadsdelen täcker inte det 
underhåll och investeringar i parker som är nödvändigt. 
  
Vi vill även trycka på vikten att bevara Rålambshovsparken och att 
arbetstunneln för den nya tunnelbanan ska läggas vid 
Lindhagensplan. 
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Reservation 
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  
Att delvis bifalla stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 
Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med förslag till 
inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan anförs. 
Att anföra följande. 
  
Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora möjligheter att 
forma sitt eget liv som möjligt. Det förutsätter att den enskilde 
individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. 
I Liberalernas förslag till budget 2024 för fastslås därför tre 
inriktningsmål för stadens verksamheter. 
  
Ett frihetens Stockholm som ger varje individ möjligheter att 
uttrycka sig och förutsättningar att leva ett självständigt liv 
Ett grönt och innovativt Stockholm som är ledande i 
klimatomställningen och ger goda förutsättningar för ett fritt 
närings- och kulturliv. 
Ett Stockholm med god ekonomi som slår vakt om de mänskliga 
rättigheterna, öppenhet och valfrihet. 
  
Syftet med underlaget för budget 2025 med inriktning för 2026 och 
2027 är att beskriva och analysera de kommande årens utveckling 
och konsekvenserna för staden. Identifierade utvecklingsbehov och 
strategiska prioriteringar ska redovisas. Det är därför 
anmärkningsvärt att både initiativ och reformvilja lyser med sin 
frånvaro under den rödgröna majoriteten. 
  
Individ – och familjeomsorg 
Vi vill framförallt lyfta bristen på fortsatt utveckling av den 
samhandling mellan stadens verksamheter som påbörjades 
föregående mandatperiod. Vi får återigen rapporter från stadens 
skolor att omfattande skolfrånvaroproblematik hänvisas tillbaka 
från socialtjänsten till skolorna själva att hantera, trots att 
Kommunfullmäktige enhälligt ställt sig bakom förtydligade 
riktlinjer om socialtjänstens medansvar för att stabilisera elevers 
skolgång. Konkret gemensam handling är svaret på komplexa 
utmaningar och exempelvis skolans och socialtjänstens utvecklade 
arbetssätt visar tydligt på positiva resultat. Det är ett arbete som inte 
kan anses vara klart eftersom så kallat stuprörstänk fortfarande 
förekommer inom stadens verksamheter. 
  
Vidare vill vi framhäva vikten av att fokusera på de barn som 
omhändertas och placeras av socialtjänsten. Omhändertagna barn är 
i riskzon för att dras in i kriminalitet innan, under och efter en 
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placering och ökat fokus måste därför läggas på deras vård och 
stödinsatser. Detta gäller oavsett placeringsform - familjehem, HVB 
eller låst institution. Att dessa barn ges goda möjligheter att klara 
skolgången, samt får hälsokontroller och ett sammanhållet stöd 
även efter en placering är grunden i att förebygga framtida 
kriminalitet eller andra sociala problem. 
  
Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
I Stockholm ska människor med funktionsnedsättningar kunna leva 
ett så gott och självständigt liv som möjligt. En stor del av detta är 
möjligheten att delta på daglig verksamhet och även rätten att själv 
välja utförare. Stockholms stad använder sig av ett LOV-system för 
att kunna erbjuda ett brett utbud av daglig verksamhet, som utförs i 
både kommunal och privat regi. Men när den rödgröna majoriteten 
tydligt aviserar att privata aktörer inte är önskvärda innebär det att 
både utbud och kvalitet riskerar att försämras. De påstådda 
övervinster som det rödgröna styret anser görs av privata utförare 
inom daglig verksamhet lyser med sin frånvaro. 
  
Förskolan 
Förskolan är en viktig del i barns fortsatta utveckling både vad 
gäller socialt samspel och fortsatt lärande. I det arbetet vill vi 
särskilda poängtera vikten av att i ett tidigt skede arbeta med 
värderingar. Gemensamt för en överväldigande majoritet av 
gärningspersonerna inblandade i den våldsvåg som skakat 
Stockholm under året är att dessa är minderåriga och pojkar. Det 
handlar om unga pojkar som tillägnat sig värderingar som lyfter 
fram våld som något manligt och önskvärt. Gemensamt är också att 
dessa pojkar oftast varit föremål för socialtjänstens insatser under 
många år. Det är barn vars problembeteenden ofta varit känt sen 
förskolan men inte tagits på fullt allvar i tid. Men om de värderingar 
som ligger till grund för de grova våldsdåd som drabbar hela 
samhället inte tas på allvar i ett tidigt skede är risken att problemet 
bara växer sig allt större. 
  
Slutligen vill vi framhålla språkets betydelse och hur viktigt det är 
att barn som inte har svenska med sig hemifrån redan i förskolan får 
goda förutsättningar att utveckla sin svenska. Att förstå och kunna 
göra sig förstådd är nyckeln till fortsatt lärande. Utan goda 
språkkunskaper är annars risken att dessa barn hamnar efter i skolan 
tidigt och får svårigheter att komma ikapp. Det pedagogiska arbetet 
på förskolorna bör därför fokusera mindre på användning av 
skärmar och mer på att barnen ska lära sig socialt samspel med 
andra barn och pedagoger. 
  
Sammantaget saknar vi viktiga initiativ och utvecklingsarbete från 
den rödgröna majoriteten. Kungsholmens förvaltning lyfter också 
inom ett antal områden att det krävs övergripande och strategiska 
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satsningar från staden för att klara de uppsatta målen från 
majoriteten. 
  
En mandatperiod måste handla om att vidareutveckla staden, inte 
endast förvalta. I övrigt hänvisar vi till Liberalernas 
budgetreservation 2024. 
  
  

Reservation 
  
Anette Nordvall (C) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag. 
  
Att delvis godkänna förvaltningens förslag beslut. 
  
Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag till 
inriktning utifrån Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige. 
  
Att därutöver anföra följande: 
  
Centerpartiets vision för Stockholm är en grön, modern, öppen, 
trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en 
mångfald av människor, företag och företagare. 
  
Stockholm har stora utmaningar. Efter att länge ha varit en 
ledstjärna i klimatarbetet som riskerar att Stockholm tappar fart i 
klimatomställningen. Utanförskapet på vissa platser är stort, 
kriminaliteten växer och Stockholm och Sverige befinner sig i en 
eskalerande våldsspiral orsakad av kriminella nätverk. Gängen 
måste bort från Stockholms gator. Det är svårt att hitta bostad, det är 
brist på både förskollärare och förskoleplatser och vi kämpar med 
att hinna bygga skolor i den takt vi behöver. Stockholms skolor är 
dessutom hårt pressade av en stram ekonomi vilket fått stora 
konsekvenser. Idrottsplanbristen försvårar för barn och ungdomar 
att idrotta och få en meningsfylld fritid. Dessa utmaningar ser vi 
även lokalt. Stockholm utgörs av lokalsamhällen. Vi måste värna 
dessa och skapa stadsdelar med egna identiteter, levande centrum 
och kvarter. 
  
Centerpartiet tror på alla människors förmåga att själva forma sin 
egen framtid. Det viktigaste är inte varifrån du kommer, utan vart 
du är på väg. Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för 
ett Stockholm som håller ihop. Det är vår politik som ger de bästa 
förutsättningarna att göra Stockholm bättre, mer öppet, företagsamt, 
grönt, tryggt och innovativt. I Centerpartiets budgetreservation för 
2024 återfinns därför följande inriktningsmål: 
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 En öppen, trygg och attraktiv storstad med möjligheter och 
valfrihet för alla 

 En hållbart växande och dynamisk storstad 
 En innovativ stad med ansvarsfull och hållbar ekonomi 

  
I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund 
för planeringen för perioden 2025-2027. 
  
  

Reservation 
  
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag. 
  
Att avslå tjänsteutlåtandet. 
  
Att uppdra åt förvaltningen att återkomma till nämnden 
budgetunderlag i linje med Sverigedemokraternas budget för 2024. 
  
Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna förespråkar en annan inriktning för 
verksamheten som tydliggör i vår oppositionsbudget för 2024. Med 
anledning av detta avslår vi tjänsteutlåtandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/151-1 Underlag for budget 2025 med inriktning 
2026 och 2027 

 KUNG 2024/151-2 Bilaga 1 Klimatinvesteringar 2025-2027 
 KUNG 2024/151-3 Bilaga 2 Vatteninvesteringar 2025-2027 
 KUNG 2024/151-4 Bilaga 3 Prestationsförändringar 
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§ 10 
Boendeplan för äldre 2025 med utblick mot 2050  
KUNG 2024/45 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner region innerstadens 
underlag till den stadsövergripande boendeplanen för äldre. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Stadsdelsförvaltningarna Norra innerstaden, Kungsholmen och 
Södermalm har arbetat fram ett för region innerstaden gemensamt 
underlag till stadens boendeplanering för äldre. Den 
stadsövergripande planen, som ska vara vägledande för beslut om 
förändringar av stadens äldreboendebestånd, sammanställs av 
äldreförvaltningen och beslutas av kommunstyrelsen. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt ett förslag från Moderaterna. 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade ett ersättaryttrande från 
Kristdemokraterna. 
  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  
Att              delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
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Att              därutöver anföra 
  
Fram till 2040 beräknas gruppen över 80 år att fördubblas. Detta 
kräver givetvis stora satsningar och investeringar i äldreomsorgen – 
både i personal och fastighetsbestånd. Den äldres behov och 
förutsättningar måste alltid vara i fokus för att säkerställa ett värdigt 
åldrande. Vi vill därför se breda investeringar i äldre- och 
omsorgsboenden, seniorboenden och andra typer av profilboenden. 
Stockholm måste leva upp till ambitionen om att vara en äldrevänlig 
stad. 
  
Den politiska majoriteten har återinfört en 60/40-fördelning av 
äldreomsorg i egen regi och fristående aktörer i ett läge där 
äldreomsorgen är i starkt behov av nyinvesteringar för att kunna 
möta den demografiska trenden med fler äldre. Konsekvensen av de 
rödgrönas politik blir att det, förutom dagens kända fristående 
projekt, bara blir kommunala investeringar i vård- och 
omsorgsboenden fram till 2040. 
  
Grunden för stockholmarnas gemensamma välfärd måste alltid vara 
att säkra stadens finanser och bygga upp stadens finansiella 
tillgångar. Under år 2022 minskade kommunkoncernens externa 
bruttoskuld med 2,5 procent. Det var första gången sedan år 2010 
som skulden minskade på årsbasis. Detta kunde åstadkommas 
genom en aktiv förvaltning av stadens fastighetsbestånd och 
strategiska avyttringar av tillgångar som inte utgör stadens 
kärnverksamhet. Nu bedrivs tyvärr återigen en ekonomisk politik 
som innebär att skuldutvecklingen ökar snabbt samtidigt som vi 
konstaterar att även räntekostnaderna för staden förväntas bli 
mycket höga den kommande perioden. 
  
I det svåra ekonomiska läget staden befinner sig i ser vi dessutom 
en risk att ytterligare öka stadens skuldsättning, med konsekvensen 
att hyrorna ökar och räntekostnaderna skjuter i höjden. Därför bör 
fristående aktörer som vill bidra till att fylla behovet av boenden 
välkomnas – inte motverkas. Staden bör således vara öppen för 
fristående alternativ när det finns möjlighet till det. Vi menar att det 
är allvarligt att staden riskerar att gå miste om viktiga investeringar 
i äldreomsorgen till följd av majoritetens ideologiska skygglappar. 
Vi står på de äldres sida och välkomnar alla investeringar som kan 
förbättra äldreomsorgen för Stockholmarna, därför bör fördelningen 
fortsatt vara 50/50. 
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande. 
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Vi Kristdemokrater tycker det är bra att region innerstaden gör en 
samlad analys av boendebeståndet för äldre i stadsdelarna Norra 
innerstaden, Kungsholmen och Södermalm. Vi delar analysen att 
den demografiska utvecklingen liksom omvärldsfaktorer som 
inflation, ränteläge och energipriser påverkar stadens förmåga till 
att initiera nya investeringsprojekt. 
  
Vi menar att vid planer på ombyggnationer och framförallt 
nybyggnationer i region innerstaden måste faktorer som estetik, 
parkmiljöer och förtätning i redan tätbebyggda områden tas hänsyn 
till i högre utsträckning än idag. 
  
Vi delar synpunkterna i förslaget till beslut gällande att region 
innerstaden har ett särskilt behov gentemot andra delar av 
Stockholms stad kopplat till seniorbostäder för yngre-äldre (65-80 
år) med inriktning demensvård samt insatser för äldre i hemlöshet 
med psykisk ohälsa och eller missbruksproblematik.  
  
Däremot visar granskningen av Äldrenämndens årsredovisning 
gällande avslag på ansökningar att gruppen äldre-äldre (över 85 år) 
är den som ökat mest i avslag. Där avslagen sedan ändrats vid 
överklagande till högre instans. Vi menar därför att förslaget till 
beslut behöver inkludera även behovet av boendeplatser för gruppen 
äldre över 85 år. 
  
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/45-3 Tjänsteutlåtande: Boendeplan för äldre år 
2025 med utblick mot 2050 

 KUNG 2024/45-2 Regional boendeplan för äldre 2025 med 
utblick mot 2050 Region innerstaden, stadsdelsförvaltningar: 
Norra innerstaden, Kungsholmen och Södermalm. 
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§ 11 
Månadsrapport mars 2024  
KUNG 2024/8 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna månadsrapport i mars 
2024. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Sammantaget förväntas verksamheterna redovisa en budget i balans 
före och efter resultatöverföringar. Prognosen är i stort sett 
oförändrad jämfört med föregående månad endast mindre 
förändringar har skett. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/8-4 Månadsrapport mars 2024 - ekonomi och 
verksamhet 

 KUNG 2024/8-5 Bilaga 1 Sjukfrånvaro februari 2024 
 KUNG 2024/8-6 Bilaga 2 Verksamhetsvolymer och statistik 

mars 2024 
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§ 12 
Svar på skrivelse om äldreomsorgen  
KUNG 2023/479 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Skrivelsen består av ett antal frågor kring äldres trivsel och nöjdhet 
med äldreomsorgen utifrån Socialstyrelsens brukarundersökning. 
Inom områden där resultatet är lägre än snittet för staden och/eller 
riket planeras för åtgärder för att öka den äldres nöjdhet med sin 
äldreomsorg. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2023/479-2 Svar på skrivelse om äldres trivsel och 
nöjdhet med äldreomsorgen 

 KUNG 2023/479-1 Skrivelse om äldreomsorgen 
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§ 13 
Svar på skrivelse om kris- och krigsberedskap  
KUNG 2024/49 
 

Beslut  
  
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
För Stockholms stad handlar beredskap om att vara förberedd när 
samhällsstörningar inträffar. Det handlar också om att kunna 
upprätthålla verksamheten när den utsätts för svåra påfrestningar 
och även vid krigsfara och krig. Förvaltningen bedriver ett aktivt 
beredskapsarbete genom förebyggande åtgärder och genom att ha 
en god krishanteringsförmåga. Arbetet utgår ifrån stadens 
säkerhetsprogram.    
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/49-2 Svar på skrivelse om kris- och 
krigsberedskap  

 KUNG 2024/49-1 Skrivelse om kris- och krigsberedskap 
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§ 14 
Svar på skrivelse om verksamheten på fritidsgårdarna på 
Kungsholmen  
KUNG 2024/48 
 

Beslut  
  
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Liberalerna, Centerpartiet och Moderaterna har i januari 2024 
inkommit med en skrivelse angående verksamheten på 
fritidsgårdarna på Kungsholmen. De ställer en rad frågor om hur 
verksamheten på fritidsgårdarna ser ut. Förvaltningen anser att det 
finns goda rutiner och arbetssätt för att skapa en hög trygghet för de 
barn och ungdomar som besöker fritidsgårdarna.  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/48-2 Svar på skrivelse om fritidsgårdarna på 
Kungsholmen 

 KUNG 2024/48-1 Skrivelse om fritidsgårdar 
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§ 15 
Svar på skrivelse om samverkan med civilsamhället om 
nattvandring  
KUNG 2024/52 
 

Beslut  
  
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Förvaltningen har nära samverkan med civilsamhället och 
engagerar föreningslivet i det lokala trygghetsarbetet. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/52-2 Svar på skrivelse om samverkan med 
civilsamhället om nattvandring 

 KUNG 2024/52-1 Skrivelse om samverkan med 
nattvandring 
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§ 16 
Förslag till ny avfallsplan för Stockholms kommun  
KUNG 2024/147 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 
remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Förvaltningen ser i stort positivt på den nya avfallsplanen och de 
höga ambitioner som den beskriver. De kommunikationsaktiviteter, 
stöd och forum som föreslagits i planen välkomnas liksom kravet att 
den som arrangerar en offentlig tillställning utomhus ska ge 
besökarna möjlighet att sortera ut förpackningsavfall. Förvaltningen 
ser fram emot att staden möjliggör och stödjer detta i praktiken 
eftersom stadens evenemang är viktiga pedagogiska arenor för 
medborgarna, och bör statuera goda exempel och inspirera till ökad 
återvinning. 
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Anette Nordvall (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Centerpartiet. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande från 
Moderaterna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Anette Nordvall (C) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag. 
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1. Att i huvudsak godkänna förslaget 
  
2. Att därutöver anföra följande 
  
Stockholms prognostiseras ha drygt en miljon invånare 2030 och 
avfallsmängden förväntas öka totalt sett. Därför är det av största 
vikt att avfall både från boende och verksamma i staden minskar 
och tas om hand på ett resurseffektivt sätt. Avfallshanteringen ska 
på ett tidigt stadie vara en självklar del av stadens fysiska planering 
och måste anpassas till människan. Det är en förutsättning för att 
fler stockholmare ska förstå och vilja delta i stadens arbete för en 
bättre miljö inom vatten och avfall. Centerpartiet vill därför 
understryka vikten av att sprida information kring stadens 
avfallshantering. Samtidigt som tillsynen för att effektivt motverka 
fusk och nedskräpning måste skärpas. 
  
Vidare vill Centerpartiet skala upp Stockholms arbete med biokol. 
Den teknik som används inom Stockholms stad har utvecklats under 
ett antal år. Sedan 2017 har staden en egen tillverkning av biokol i 
biokolsanläggningen – ett pilotprojekt som började i Högdalen men 
som flyttas till Bromma. Där omvandlas park- och trädgårdsavfall 
till biokol, och i processen får vi förnybar energi (gas) till stadens 
fjärrvärmenät. 
  
Biokol har flera fördelar. Det är ett fantastiskt jordförbättringsmedel 
som likt en tvättsvamp håller vatten, näring och syre i jorden. 
Dessutom fungerar det som kolsänka i jorden vilket bidrar till en 
grönare stad och minskar luftens koldioxidnivå samt tar hand om 
förorenat dagvatten från våra gator. 
  
Centerpartiet vill därför att Stockholm Vatten och Avfall AB i 
samarbete med exploateringsnämnden, trafiknämnden, 
stadsdelsnämnderna, Stockholm Stadshus AB och Stockholm 
Exergi inventerar hur mycket biokol som staden har behov av samt 
tar fram en plan för att etablera en storskalig anläggning för 
produktion av biokol skyndsamt. 

  

Särskilt uttalande 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) lämnade följande särskilda uttalande. 
  
Moderaterna vill särskilt lyfta behovet av att Stockholms 
avfallshantering uppfattas som både effektiv och legitim. Hundra 
tusentals stockholmare gör varje dag val för att göra vår stad ännu 
mer hållbar – då ska de kunna räkna med att stadens ambition är 
densamma. 
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EU:s avfallshierarki eller avfallstrappan förutsätter en relativt hög 
förståelse och medvetenhet kring hur avfall dels ska kunna 
motverkas, dels hur uppkommit avfall ska kunna hanteras. Det 
kräver information och god tillgänglighet till exempelvis 
återvinningsstationer i de fall då fastighetsnära insamling inte är 
möjlig. 
  
Av de föreslagna indikatorerna där stadsdelsnämnderna särskilt 
berörs vill vi särskilt lyfta behovet av skötsel och städning av 
parker, grönområden och i anslutning till återvinningscentralerna. 
Inte minst eftersom Stockholms stad sedan årsskiftet genom 
Stockholm Vatten och Avfall är ansvarigt för stadens 
återvinningscentraler. Moderaterna har avsatt extra medel till 
städning och skötsel av stadsdelar och grönområden för att 
möjliggöra ett både trivsammare och grönare Stockholm. 
  
Till detta vill vi också understryka behovet av mer effektiv 
upphandling av städning och skötsel. Genom samverkan och 
kunskapsutbyte stadsdelarna emellan vad gäller 
driftsupphandlingar, kan renhållningen och skötseln av stadsdelarna 
bli både bättre och mer kostnadseffektivt. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/147-3 Svar på remiss om avfallsplan 
 KUNG 2024/147-1.7 Bilaga A Avfallsplan 2025 till 2030 

utställningsversion 
 KUNG 2024/147-1.1 Bilaga A1 Sammanställning av alla 

åtgärder och ansvariga 
 KUNG 2024/147-1.4 Bilaga A2 Avfallshanteringen i 

Stockholms stad 
 KUNG 2024/147-1.5 Bilaga A3 Anläggningar för 

återvinning och bortskaffande av avfall i stockholm stad 
 KUNG 2024/147-1.8 Bilaga A4 Uppgifter om nedlagda 

deponier i Stockholms stad 
 KUNG 2024/147-1.2 Bilaga A5 Halvtidsuppföljning 

Avfallsplan för Stockholm 2021-2024 
 KUNG 2024/147-1.6 Bilaga A6 Relaterade lagar, 

förordningar, strategier och mål 
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§ 17 
Kommunikationsprogram för Stockholms stad  
KUNG 2024/68 
 

Beslut  
  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Det nya kommunikationsprogrammet är ett styrande dokument för 
stadens nämnders och bolagsstyrelsers kommunikationsarbete. 
Programmet syftar till att stärka verksamheternas förmåga till en 
målgruppsanpassad och sammanhållen kommunikation som skapar 
värde för de som lever, vistas och verkar i staden. 
 
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande. 
  
Den offentliga sektorn i Sverige spenderar ca 2 miljarder 
skattekronor per år på PR, reklam och kommunikationstjänster från 
privata bolag. Utöver detta är det inte ovanligt med egna 
kommunikatörer som arbetar med att bygga organisationens 
varumärke, marknadsföra den egna verksamheten eller bedriva 
påverkanskampanjer. Stockholms stad är inget undantag. 
Kommunens kostnad för externt upphandlad kommunikation går på 
ca 110-120 mnkr per år. I stadens förvaltningar och bolag arbetar 
dessutom nära 200 kommunikatörer. 
  
Stadens kommunikationsprogram är i grunden en förutsättning för 
en enhetlig och strukturerad kommunikation såväl internt inom 
organisationen som externt gentemot entreprenörer, medborgare 
eller andra myndigheter. Det bidrar till effektivitet och möjliggör 
samverkan. På senare år har däremot offentliga 
kommunikationsverksamheter svällt i takt med allt mer ambitiösa 
målsättningar samt en föreställning om varumärken och 
marknadsföring som avgörande för medborgarnas förtroende och 
tillit gentemot det offentliga. 
  
Kristdemokraterna förhåller sig mycket skeptiska till detta. Att våra 
förvaltningars och bolags kommunikation ska vara korrekt, enkel att 
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förstå och enkel att tillgå delar vi till fullo. Likaså att de ska 
uppfattas professionella och sakliga, samt närvarande och 
omhändertagande i kris eller under allvarliga händelser. Vi 
motsätter oss däremot att kommunala bolag ska bygga egna 
varumärken, att våra förvaltningar ska fokusera på att marknadsföra 
sina verksamheter samt en ökad synlighet för sakens skull. Vi 
motsätter oss särskilt det uttalade syftet att bedriva 
beteendepåverkande kommunikationsinsatser gentemot våra 
medborgare. 
  
Mot bakgrund av detta anser vi att stadens kommunikationsprogram 
i större utsträckning behöver fokusera på renodling av 
kommunikationsverksamheten för att återgå till en mer 
ändamålsenlig sådan, samtidigt som resurser kan frigöras för det 
faktiska utförandet av välfärdsuppdraget. Enligt Kristdemokraterna 
så är den bästa marknadsföringen för svenska kommuner en 
välutförd kärnverksamhet fri från symbolpolitik och slöseri – inte 
en ständigt svällande kommunikationsverksamhet. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/68-2 Remissvar om kommunikationsprogram 
för Stockholms stad 

 KUNG 2024/68-1.2 Bilaga - Kommunikationsprogram för 
Stockholms stad 
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§ 18 
Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande extremism  
KUNG 2024/89 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Stadsledningskontoret har tagit fram ett förslag till riktlinjer i 
stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Syftet med 
riktlinjerna är att stadens alla verksamheter ska ha en gemensam 
grund och struktur för arbetet mot våldsbejakande extremism. 
Kungsholmens stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till att det 
tagits fram riktlinjer kring detta för att säkerställa Stockholms stads 
förmåga att förebygga och försvåra våldsbejakande extremism i 
staden. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade ett ersättaryttrande från 
Kristdemokraterna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  
Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
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Att riktlinjerna uppdateras i enlighet med vad som anförs nedan om 
ett tydligare fokus på värderingar som motverkar våld och främjar 
tolerans. 
Att därutöver anföra följande. 
  
Den högerextrema miljön i Sverige genomgår just nu en förändring 
där olika former av aktivism såsom flygbladsutdelning, torgmöten 
och annat minskar, medan så kallade kampförberedande aktiviteter 
ökar kraftigt – träning för att använda våld i politiskt syfte. 
Nordiska Motståndsrörelsen (NMR) som tidigare varit tongivande 
har försvagats och splittrats i takt med att en ny typ av aktörer 
etablerat sig – aktivklubbarna. Aktivklubbarna är en del av en 
global våldsinriktad rörelse som fokuserar på fysisk träning och att 
bygga våldsförmåga. 
  
Det är just synen på manlighet som nu bidrar till de högerextrema 
aktivklubbarnas ökade möjlighet att attrahera unga pojkar och män. 
Det pågår en generell värdeförskjutning i samhället som lyfter fram 
den starke mannen. En riktig man ska vara stor, stark och farlig. 
Han är mannen i huset och bestämmer över kvinnor. Och det är inte 
bara högerextrema krafter som sprider det budskapet utan även 
influerare som Andrew Tate, som fått en massiv följarskara världen 
över genom att sälja in konceptet om den starke mannens rätt. Det 
är inte heller enbart högextremister som ser möjligheter att rekrytera 
unga när den här sortens värderingar fått fäste. Unga pojkar och 
män som tillskansat sig värderingar som lyfter fram våld som något 
önskvärt och manligt är generellt i högre riskzon för att 
radikaliseras. De extremistiska miljöerna inspirerar och inspireras 
ofta av varandra och samma maskulinitetsförhärligande värderingar 
förekommer i såväl islamistiska, gängkriminella som 
fotbollshuliganrelaterade grupperingar. 
  
Men högerextrema aktivklubbar och Andrew Tate är bara 
ytterligheter av en generell värdeförskjutning i samhället. Vi ser hur 
trender som ”soft girl” eller ”tradwife” sprider sig och får fäste, en 
önskan hos unga tjejer att bara vara hemma och överlåta försörjning 
och ansvar till en man. Likaså rapporterar skolor om hur 
trakasserier mot hbtqi-personer ökar, personer som inte passar in i 
konservativa uppfattningar om vad som är rätt sätt att vara. Det 
förekommer även att föräldrar alltmer försvarar sina barns påhopp. 
Så kallade traditionella familjer lyfts fram som ett ideal. 
  
Med anledning av detta anser vi att stadens riktlinjer för att arbeta 
mot våldsbejakande extremism också måste lyfta fram 
värderingsarbetet i våra verksamheter, utöver de demokratiska 
värderingar som redan nämns. Yrkesverksamma som kommer i 
kontakt med barn och unga - genom förskola, skola och fritid – 
behöver vara uppmärksamma på den här typen värderingar och 
riskerna de medför för ytterligare radikalisering. 
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Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande. 
  
Tryggheten är en ödesfråga för både Sverige och Stockholm. 
Parallellt med att brottsligheten blivit allt mer brutal och omfattande 
har säkerhetshotet mot vårt land ökat. Sedan de nuvarande 
riktlinjerna mot våldsbejakande extremism antogs år 2016 har 
staden drabbats av terrordåd, Säpo har höjt säkerhetsnivån, samt har 
våldsbejakande konspiratoriska kampanjer bedrivits mot såväl 
kommunala myndigheter som minoritetsgrupper. 
  
Staden ska fortsatt arbeta strukturerat och målmedvetet mot 
våldsbejakande extremism och för att stärka demokratin och de 
mänskliga rättigheterna i hela staden. Som de föreslagna riktlinjerna 
anger så kan inte extremism förebyggas av enskilda åtgärder 
isolerat, det behövs ett mångfacetterat arbete. Vi ställer oss därför 
frågande till varför stadens riktlinjer bryter med den nationella 
motsvarigheten, då enbart det förebyggande arbetet omhändertas i 
dessa kommunala riktlinjer. Vi menar att riktlinjernas 
fokusområden förebyggande och riktade sociala insatser behöver 
kompletteras med ett skyddande fokusområde. Som väghållare, 
ansvariga för den offentliga miljön samt fastighetsförvaltande aktör 
har staden som helhet stor kapacitet att arbeta skyddande via flera 
av stadens nämnder och bolagsstyrelser. 
  
Avslutningsvis noterar vi att de nya riktlinjerna tar utgångspunkt i 
stadens demokratikriterier avseende lokalupplåtelser samt 
bidragsutgivning. Kristdemokraterna har systematiskt förespråkat 
att dessa kriterier behöver utökas för att även omfatta krav på att 
inte bidra eller uppmuntra till, främja eller möjliggöra 
våldsbejakande extremism. Samtidigt bör demokratikraven även 
tillämpas vid upplåtelse av allmän plats för att neka odemokratiska 
arrangemang, vilket är möjligt då staden utgör remissinstans med 
vetorätt vid dessa upplåtelser. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/89-2 Svar på remiss om riktlinjer i stadens 
arbete mot våldsbejakande extremism 

 KUNG 2024/89-1.1 KS 2024/76 Bilaga  
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§ 19 
Motion om namnändring av gator och en park vid ryska 
ambassaden  
KUNG 2024/102 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Under våren 2022 fick en del av Mariebergsparken namnet Fria 
Ukrainas Plats och förvaltningen har inget emot att fler platser i 
området får nya namn i enlighet med motionen. Förvaltningen ser 
också att delar av parken i det aktuella området är otydligt 
definierade och att namngivning av gångvägar och parkytor skulle 
kunna förbättra orienterbarheten i området. Namngivning kan också 
stärka platsers identitet och befästa platsers värde.  
 
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle tillstyrka 
motionen i sin helhet. 
  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag att nämnden skulle tillstyrka motionen i 
sin helhet. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/102-2 Svar på motion om namnändring av 
gator och park 
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 KUNG 2024/102-1.1 Motion om att visa Stockholms 
solidaritet med det ukrainska folket genom namnändring av 
gator och en park intill den ryska ambassaden 
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§ 20 
Motion om fler bullerskydd på Essingeleden och i 
Stockholms stad  
KUNG 2024/149 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Essingeleden är Stockholms, men även Sveriges mest trafikerade 
motorled. Den påverkar västra Kungsholmen och Essingeöarna 
genom buller och utsläpp. I enlighet med Stockholms stads 
miljömål har förvaltningen och nämnden under lång tid förespråkat 
åtgärder för att minska Essingeledens negativa konsekvenser. Det är 
Trafikverket som ansvarar för de större trafiklederna och 
förvaltningen anser att Stockholms stad behöver föra en aktiv dialog 
med dem för att genomföra bulleråtgärder i anslutning till 
Essingeleden. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att stadsdelsnämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Gabriel Kroon (SD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett 
förslag från Sverigedemokraterna. 
  
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet med hänvisning 
till sitt förslag. 
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Att Kungsholmens stadsdelsnämnd delvis bifaller tjänsteutlåtandet 
samt tillstyrker motionen 
  
Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna ställer sig positiva till svaret från 
förvaltningen. Vi önskar dock ett förtydligande om vikten för 
Stockholm stad att aktivt bedriva opinion mot Trafikverket. I syfte 
att markera detta bör nämnden förtydliga att de avser tillstyrka 
motionen. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/149-2 Svar på motion om fler bullerskydd 
 KUNG 2024/149-1.1 Motion om fler bullerskydd på 

Essingeleden och i Stockholms stad 
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2024-04-25 

§ 21 
Trafikförändringar i SL- och WÅAB-trafiken 2024/2025  
Utsändes senare 
KUNG 2024/190 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
  
Förvaltningen kan konstatera att remissen inte innehåller några 
förslag på förändringar som påverkar innerstadens kollektivtrafik i 
någon större utsträckning. De förändringsförslag som påverkar 
innerstaden avser bussar som trafikerar vissa kranskommuner till 
och från innerstaden samt ett antal mindre utvecklingsförslag i 
pendelbåt- och skärgårdstrafiken. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/190-1.1 Remiss - Trafikförändringar i SL- och 
WÅAB-trafiken 2024/2025 (T25) 
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§ 22 
Ordförandebeslut om remissvar  om förslag till ändring 
av förordningen om läroplan för förskolan  
KUNG 2024/164 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden lägger ärendet till handlingarna. 
 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/164-3 Ordförandebeslut 
 KUNG 2024/164-2 Svar på remiss om ändringar i förskolans 

läroplan 
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2024-04-25 

§ 23 
Anmälan av delegationsbeslut  
  
Beslut 2024-03-25 av avdelningschef om svar på remiss om 
bygglov, KUNG 2024/54 
  
Beslut 2024-04-12 av bitr. avdelningschef om reviderad 
arkivbeskrivning, KUNG 2024/185 
  
Beslut 2024-04-12 av bitr. avdelningschef om fastställande av 
hanteringsanvisningar, KUNG 2024/186 
  
Beslut 2024-04-12 av bitr. avdelningschef om reviderad 
arkivinstruktion, KUNG 2024/187 
  
Beslut 2024-04-23 av stadsdelsdirektör om t.f. stadsdelsdirektör 3-
13 maj 2024, KUNG 2024/206 
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§ 24 
Anmälan av balanslista  
  
Anmälan av balanslista för april 2024. 
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2024-04-25 

§ 25 
Anmälan av pensionärsrådets protokoll  
  
Anmälan av protokoll från pensionärsrådets sammanträde den 22 
april 2024. 
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2024-04-25 

§ 26 
Anmälan av funktionshinderrådets protokoll  
  
Anmälan av protokoll från sammanträde den 10 april 2024 i 
funktionshinderrådet för Kungsholmens och Norra innerstadens 
stadsdelsnämnder. 
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2024-04-25 

§ 27 
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppen  
  
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppens sammanträde den 
18 april 2024. 
 

Sida 45 (46)



Kungsholmens stadsdelsnämnd 
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2024-04-25 

§ 28 
Information från stadsdelsförvaltningen  
  
Information om årets nationaldagsfirande. 
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